Ata de Reunião de Posse da Comissão de Monitoramento e Avaliação do PME/

Eldorado-MS (2015-2024), criada pelo Decreto 047 de 01 de julho de 2014,

posteriormente atualizada e aprovada pelo Decreto 062/2021, e Aprovação do

Regimento Interno da Comissão de Monitoramento e Avaliação do PME/Eldorado-MS

(2015-2024).

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, no

pátio da Prefeitura Municipal de Eldorado-MS, Av. Preso Tancredo de Almeida Neves,

1191 - Jardim das Palmeiras. Reuniram-se os membros da Comissão de Avaliação e

Monitoramento do Plano Municipal de Educação - PME-20 15/2024 sob a presidência

do Secretário de Educação Valdecir Santussi e da Coordenadora Municipal do PME/

Eldorado-MS Sandra Maria Lopes Ferreira Ferraciolli, para posse e aprovação do

Regimento Interno desta Comissão, publicado no Diário Oficial N° 2863 Quarta-feira,

09 de junho de 2021 )01 www.diariooficialms.com.br/assomasul. Decreto 062/2021

"Dispõe sobre a composição, nomeação e funcionamento da Comissão Municipal de

Monitoramento e Avaliação do PME/ Eldorado - CMMA-PME, Equipe Técnica, e dá

outras providências". Pág. 198-203. Com a seguinte representação: SMEC - Secretaria

Municipal de Educação e Cultura - Sandra Maria Lopes Ferreira Ferraciolli;

Representante do PAR - Plano de Ações Articulada - Elaine Moreira de Brito Nava;

SED- Secretaria de Estado de Educação - Lucelene de Oliveira Santussi; Gestor

Municipal - Adriana Oribes Souza Dias; Gestor Estadual - Fabio Roberto Valente;

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Wilson Duarte dos Santos; Secretaria

Municipal de Saúde - Vera Lúcia Koci da Silva; Secretaria Municipal de Finanças -

Henry Alan da Silva; Legislativo Municipal - Devanir Aparecido Pitton; SISPMEL -

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Eldorado - Ozeas de Souza; RPPS -

Regime de Previdência Própria dos Servidores - Claudia Solange Beraldi; Educação

Indígena - Adilson Benites; Educação Infantil - Sirlei Siqueira Costa Simas; CRAS -

Centro de Referência de Assistência Social - Maria Aparecida Dacal Coan;

Departamento de Esporte e Cultura - Luiz Antonio Nogueira; Escola Privada - Josilene

Leal; Entidade Filantrópica APAE - Irene Vieira Jaquinta; Ensino Superior - Maria José

da Silva; Representante Aluno do Ensino Superior - Tainara de Oliveira; Ensino

Profissionalizante - Joelma Aparecida de Oliveira Porto Pitton; Aluno Ensino

Profissionalizante - Valdecir Farth Salomão; Pais ou responsáveis - Angela Maria Dias

Zanin; Alunos do Ensino Fundamental- Manuella Loiane Dias Zanin.

http://www.diariooficialms.com.br/assomasul.

Após a Posse dos mesmos foram realizadas explanações sobre a importância dos

trabalhos e a relevância do Plano Municipal de Educação para o norteamento das ações

no campo das Políticas Públicas. Aberta a palavra para manifestação dos presentes,

apontou-se a relevância de cada uma das metas traçadas no PME/20 1512024, e o

empenho demandado para sejam alcançadas e assim prosseguir nas melhorias na

Educação Municipal. Foi realizada leitura do Regimento Interno, onde todos puderam

esclarecer suas dúvidas a respeito de seus papéis nesta Comissão. O Secretário de

Educação agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, deu-se encerrada

a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada será por todos os

presentes assinada. Eldorado-MS, 14 de junho de 202l.

~ ~ ~~-VV\Ü~~.

~rO,N\J.- \(fwt\J..A./\. o x, ~--:;.v\O"\.e/-
0~~'t ~

(~ &r~ J;. h~(À ?r=-
J~~ ;fl;)e$ ~~/l